永政办发〔2008〕118 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县 2008 年整治违法排污企业

保障群众健康环保专项行动工作方案的通知

各乡镇人民政府,县政府直属各有关单位：

为深入开展我县整治违法排污企业保障群众健康环保专项

行动，促进污染减排和“4811”环境保护实施方案的顺利实施，

进一步改善我县生态环境，根据国家八部委《关于继续深入开展

整治违法排污企业保障群众健康环保专项行动的通知》（环发

〔2008〕45 号）和《温州市 2008 年整治违法排污企业保障群众

健康环保专项行动工作方案》（温整治〔2008〕2 号）精神，县

政府制定了《永嘉县 2008 年整治违法排污企业保障群众健康环

保专项行动工作方案》。现印发给你们，请认真组织实施。

二○○八年八月二十日

- 1 -

永嘉县 2008 年整治违法排污企业保障群众

健康环保专项行动工作方案

2008 年是我县开展新一轮整治违法排污企业保障群众健康

环保专项行动（以下简称环保专项行动）的第一年。为巩固我县

前五年环保专项行动成效，进一步加大环境监管力度，坚决整治

违法排污，切实保障人民群众健康，根据我县“十一五”主要污

染物减排目标任务要求，结合我县实际，特制订本工作方案。

一、指导思想

以党的十七大精神为指导，深入贯彻国家八部委《关于继续

深入开展整治违法排污企业保障群众健康环保专项行动的通知》

（环发〔2008〕45 号）和《温州市 2008 年整治违法排污企业保

障群众健康环保专项行动工作方案》（温整治〔2008〕2 号）精

神，进一步加大环境执法力度，着力解决一批危害群众健康和影

响可持续发展的突出环境问题，促进主要污染物减排工作和

“4811”环境保护新三年计划的顺利实施。

二、工作重点及要求

（一）以巩固整治成效为目标，集中开展环保专项行动后续

督察。

落实县委、县政府及上级有关部门关于加强环境违法案件后

续督察工作的要求，对上一轮环保专项行动开展以来查处的环境

违法案件和突出环境问题整治措施落实情况进行集中检查。检查

- 2 -

的重点和要求是：

1、2005 年以来，各级政府挂牌督办的典型环境违法案件和

突出环境问题整治措施落实情况。重点检查乌牛镇非法小电镀整

治、县峙口纸业废水处理厂生化改造等挂牌督办件的落实情况。

确保取缔关闭、停产整治、限期治理等措施及其他要求落实到位

和责任追究到位。对于逾期未落实挂牌督办要求的案件，尤其是

未能按要求对违法企业予以取缔关闭的案件，根据有关要求重新

挂牌督办，限期完成，并要查清原因，分清责任，严格按照《环

境保护违法违纪处分暂行规定》追究有关责任人的行政责任。

2、2006 年以来饮用水源保护区专项整治各项措施落实情况。

重点检查楠溪江饮水工程取水口、岩头渡头、大若岩中央坑、乌

牛镇白水漈等 4个城镇合格饮用水源保护区，确保违法建设项目

取缔关闭措施落实到位，水质主要指标 100%达标。

3、2007 年开展的造纸行业专项整治措施落实情况。重点检

查治污设施运行情况、转产企业设备拆除和被取缔关闭造纸企业

停电、停水、设备拆除等措施的落实情况。对于限期整治后仍不

能稳定达标排放的企业予以关闭。

4、进一步巩固提升电镀严管区和桥头纽扣严管区整治成果。

重点要加大对非法电镀的打击力度，防止反弹回潮；深化电镀、

纽扣等重点行业的污染整治，加快电镀园区的建设进度，抓紧落

实电镀企业入园生产。

5、切实加强对停产整治、限期治理企业的后续督察工作。

- 3 -

对于已经完成整治的，一年内将其作为重点监管对象，按照国家

重点污染源的监管要求，加大监督性监测和现场巡查频次，确保

稳定达标排放。对于未按要求完成限期治理的，一律停产整治；

对于未按要求完成停产整治的，一律责令关闭。

要进一步加强对化工行业污染治理设施运行的监管，着力解

决环境安全隐患整改中存在的问题，提高突发性环境事件的应急

处置能力和防范环境突发事件的发生。

（二）以促进污染减排为目标，集中开展对城镇污水处理厂、

垃圾填埋场等重点设施的专项检查。

落实“十一五”污染物减排任务，对城镇污水处理厂和垃圾

填埋场等重点设施进行全面检查，集中整治环境违法行为。检查

的重点和要求是：

1、查清瓯北城镇污水处理厂及其配套管网建设的基本情况。

查清瓯北污水处理厂的进出水水质、处理水量、主要污染物去除

和污泥处置等情况。建立环境监管档案，实施信息报告制度，加

强对污水处理厂进出水水量、水质和污泥处置的动态管理。严格

落实污水处理收费政策，统筹安排城镇污水集中处理设施、配套

管网和污泥安全处置设施建设，提高污水的纳管率、达标率和污

泥处置率。

2、加强瓯北镇污水管道建设，提高污水纳管率，确保日处

理污水量达到设计能力的 60%。对瓯北污水处理厂超标排污，拒

报或者谎报排污登记及运行情况的，要严格按照《水污染防治法》

- 4 -

对运营单位进行处罚。对于不正常运营的污水处理设施，造成重

大污染事故的，要依法追究运营单位和相关责任人的责任。

3、查清已建成生活垃圾填埋场实际运行情况，包括填埋量、

雨污分流、防渗措施、渗滤液处理设施运行及地下水监测等情况，

重点是渗滤液的产生和排放情况。对不符合规范要求的生活垃圾

填埋场，责令限期整改。同时要加快走填埋场建设，进一步提高

生活垃圾无害化处理能力。

各乡镇要紧紧围绕节能减排重点工作，结合自身实际，加大

各项减排措施的落实力度。

（三）以休养生息为目标，集中开展重点流域污染企业的专

项整治。

根据省、市“811”环境保护新三年计划和县“4811”环境

保护实施方案，进一步加强重点流域的工业污染源监管。检查的

重点和要求是：

1、对楠溪江中上游流域内 2007 年以来新、改、扩建的重点

建设项目进行一次全面检查。对水污染防治设施未建成、未经验

收或者验收不合格，主体工程即投入生产或者使用的建设项目，

责令停止生产（使用），待验收合格后恢复生产（使用）。严格执

行《建设项目环境保护管理条例》的有关规定和产业政策，把好

审批关，杜绝污染企业进入楠溪江中上游地区，积极促进产业结

构优化调整。

2、严厉打击环境违法企业，深入开展整治违法排污企业保

- 5 -

障群众健康环保专项行动，积极开展“绿箭”等打非行动，对流

域内的“小炼油”、“小炼铜”炉窑等“十五小”和“新五小”进

行严厉的打击和强制取缔。加强已建轻污染工业企业的监督管

理，强化企业废水治理，规范企业污水排放。对治理无望的企业

一律关闭取缔，对落后生产工艺按要求予以淘汰。对违法排污造

成严重损失、涉嫌犯罪的，及时移送司法机关。

三、主要工作措施

（一）加强组织领导，强化部门整合。

各有关部门要将深入开展环保专项行动纳入重要议事日程，

进一步加强领导，完善工作制度，广泛动员部署，落实各项重点

工作，切实发挥职能作用，进一步加强协调配合，坚持定期协商、

联合办案制度和环境违法案件移交、移送、移办制度，共同打击

环境违法行为。

（二）加强监督指导，强化督查考核。

按照专项行动各阶段工作要求，县整治办将定期对专项行动

各项工作开展督查考核，切实保障环保专项行动取得实效。

（三）加强挂牌督办，强化案件管理。

围绕各阶段工作重点，分期挂牌督办一批突出环境问题。进

一步完善督办制度，建立重点案件档案，加强挂牌督办案件的管

理、后续督察和公示机制。

（四）加强综合整治，强化政策引导。

要综合运用法律、经济、行政等手段，切实转变环境监管方

- 6 -

式。在加大环境行政执法的同时，不断在产业政策、金融信贷、

产品运输、流通消费等各方面采取有效措施，遏制环境违法行为。

（五）加强舆论宣传，强化公众监督。

要向社会公布环保专项行动进展、违法企业名单、典型环境

违法案件查处等情况；要积极组织新闻媒体进行跟踪报道，营造

群众参与和监督的良好氛围；要进一步加强环境保护信访工作，

畅通投诉渠道，积极鼓励群众广泛参与。要根据各阶段工作重点，

结合实际，制定宣传计划，由有关部门单位组织实施。

四、工作安排

（一）动员部署阶段（8月 20 日前）

根据本方案要求，结合我县实际情况，确定我县整治重点和

工作要求，全面做好环保专项行动的动员部署工作。

（二）集中检查和整治阶段（8月-10 月）

组织有关部门对地表水饮用水源保护区、污水处理厂及垃圾

填埋场、重点流域存在的环境问题进行集中整治。

（三）总结阶段（11 月）

认真总结环保专项行动的成效与不足，提出加强长效管理的

措施，于 11 月 25 日前完成 2008 年环保专项行动工作总结。

- 7 -

主题词：环保  专项行动△  方案  通知

抄送:县委办、人大办、政协办，县法院、检察院。

永嘉县人民政府办公室           2008 年 8 月 21 日印发

- 8 -